


فصل دوم

ظهور اسلام، حركتی تازه در تاریخ بشر

نزدیک به یک چهارم جمعیت كنونی جهان و افزون بر 99% جمعیت 
ایران را مسلمانان تشكیل می دهند. اسلام در ابعاد مختلف زندگی فردی 
و اجتماعی ما ایرانیان تأثیر بسزایی دارد و بخش مهمی از هویت ما را 
تشكیل می دهد؛ بنابر این، هر ایرانی مسلمان، باید انگیزه و توانایی لازم 
برای مطالعه و شناخت تاریخ اسلام، به ویژه دوران صدر اسلام و زندگانی 
رسول خدا را دارا باشد و بداند كه اسلام در چه شرایطی در عربستان ظهور 
كرد، چگونه به نقاط دیگر جهان از جمله سرزمین ما گسترش یافت و با 
ظهور و گسترش آن چه تغییر و تحولی در زندگی انسان ها و جوامع به 

وجود آمد.
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اسلام در مكه درس 3

در 17 یا به روایت دیگر، در 12 ربیع الاول عام الفیل1، در مکه نوزادی در خاندانِ بنی هاشم از قبیلۀ قریش زاده شد كه او را محمد نام 
نهادند. این مولود ستوده، پیش از ولادت، پدر خود عبداللّه و در شش سالگی مادر خود، آمنه را از دست داد و نخست تحت سرپرستی 
جدّش عبدالمطلب و سپس عمویش ابوطالب قرار گرفت و رشد كرد. محمد  در چهل سالگی به پیامبری مبعوث و پیام آور دین اسلام 
شد. شما در این درس با استفاده از شواهد و مدارک برگرفته از قرآن و سایر منابع و پژوهش های تاریخی، اوضاع اجتماعی، فرهنگی و 
اقتصادی شبه  جزیرهٔ عربستان در آستانۀ ظهور اسلام، آثار و نتایج تلاش های رسول خدا و پیروانش برای دعوت به اسلام و عكس العمل 

دشمنان آنان را در دوران سیزده سالۀ بعثت در مكه بررسی و تحلیل خواهید كرد.

شبه جزیرۀ عربستان در آستانۀ ظهور اسلام

 1ــ به معنای سال فیل. علت این نام گذاری چنین بود كه در آن سال اَبرهه كه بر یمن تسلط داشت، با سپاهی فیل سوار به قصد ویرانی كعبه به مكه حمله كرد، اما ناكام ماند. بسیاری 

از مورّخان، عام الفیل را برابر با 570م دانسته اند.

شبه جزیرهٔ پهناور عربستان، با آب و هوایی گرم و خشک، در جنوب و جنوب غربی فلات ایران قرار دارد. این شبه جزیره، مسكن دیرینهٔ 
عرب ها است.

شبه جزیرۀ عربستان در آستانۀ ظهور اسلام

تا كنون شنیده یا خوانده اید كه دوران پیش از اسلامِ سرزمین عربستان، به »عصر جاهلیت« معروف شده است. پیش از مطالعهٔ درس، 
به صورت گروهی، مشخصه های عصر جاهلیت را به یاد آورید و یادداشت كنید و پس از تدریس مباحث این قسمت، نوشته های 

خود را بازبینی، اصلاح و تكمیل نمایید.
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، فرهنگ و  مطالعات مورّخان و كاوش های باستان شناسان در سده های 19 و 20م. نشان می دهد كه پیش از میلاد حضرت عیسی
تمدن مهمی در سرزمین یمن، واقع در جنوب شبه جزیرهٔ عربستان وجود داشته است. پس از آنكه این تمدن باستانی دچار انحطاط و 

زوال شد، عدهٔ زیادی از ساكنان آن  سرزمین به دیگر نواحی آن شبه جزیره مهاجرت كردند. 
نظام اجتماعی و سیاسی

و  قبیله ها  را  عربستان  آستانهٔ ظهور اسلام، ساكنان شبه جزیرهٔ  در 
طایفه های گوناگون عرب تشكیل می دادند و هر یک از آنها، بر پایهٔ 
نسب نامه هایی كه سینه به سینه منتقل شده بود، خود را به یكی از 
دو دستهٔ قَحطانی1 )جنوبی( و عَدنانی2 )شمالی( منسوب می كردند. 
این  در سرتاسر  قبیله ای  نظام  و  زندگی چادرنشینی  زمان،  آن  در 

سرزمین، حتی در شهرهای مكه، طائف و یثرب  رواج داشت. 
قبیله، یک واحد اجتماعی و سیاسی مستقل به حساب می آمد و 
با  و  بودند  نیای مشترک  دارای  كه  می شد  افرادی  تمامی  شامل 

یكدیگر پیوند خونی داشتند. 
از جملهٔ شاخص ترین ارزش های حاكم بر نظام قبیله ای، افتخار به 
حَسب3 و نسب، احترام به روابط خونی و خویشاوندی، اطاعت 
بی چون و چرا از رئیس یا شیخ قبیله و پشتیبانی بی قید و شرط از 
به قبیلهٔ  افراد قبیله در هر شرایطی بود. وابستگی شدید عرب ها 
خود، موجب به وجود آمدن عصبیت قبیله ای شده بود. تعصب 
قبیله ای، نقش زیادی در بروز جنگ و خونریزی های پی درپی در 

شبه جزیرهٔ عربستان داشت.
ساكنان عربستان در دوران پیش از اسلام به داشتن برخی خصلت های اخلاقی مانند مهمان نوازی، شجاعت، سخاوت، مروّت و 
استقامت در برابر سختی های زندگی معروف بودند؛ البته این خصلت ها در چارچوب ارزش ها و سنت های زندگی قبیله ای مفهوم 
خاص خود را داشت. برای مثال، شجاع به كسی گفته می شد كه در منازعات فردی و قبیله ای با جرئت و جسارت تمام بجنگد و نهایت 

بی رحمی را از خود نشان دهد.  
در نظام اجتماعی عربستانِ پیش از اسلام، زن از مقام و منزلت پایینی برخوردار بود. در جامعه ای كه ارزش به قوّت بازو و نیروی 
جنگاوری بود، بسیاری از پدران و خانواده ها آرزو داشتند كه فرزندشان پسر باشد تا بتواند از راه جنگ و راهزنی، غنیمت به چنگ 
آورد. علاوه بر آن، با فرزند پسر، نام و عزت و شرافت قبیله حفظ می شد. به همین دلیل مردان قبیله فقط به پدران خود افتخار 

1ــ قحطانیان یا قبایل عرب جنوبی )یمنی ها( به قَحطان، نوادهٔ سام، پسر حضرت نوح منسوب هستند.
2ــ عدنانیان یا قبایل عرب شمالی، به عدنان، نوادهٔ حضرت اسماعیل فرزند حضرت ابراهیم خلیل  منسوبند که به قولی جد بیستم پیغمبر اسلام نیز هست.

3ــ »حَسب« به معنای فخر و شرف اجدادی است و منظور از افتخار به حسب، نقل سینه به سینهٔ اقدامات شكوهمند و فخرآفرین قبیله است كه با شاخ و برگ فراوان از نسلی به نسلی 
دیگر منتقل می شد تا شكوه و بزرگی قبیلهٔ مورد نظر را نشان دهد. 
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2-ویژگی ھای زندگی قبیلھ ای در شبھ جزیره عربستان را بنویسید ؟

3-وضعیت زنان  در عربستان دوران جاھلیت را بنویسید ؟
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هُ فِی  رَ بِهِ أَیُمْسِکُهُ عَلَىٰ هُونٍ أَمْ یَدُسُّ ا وَهُوَ کَظِیمٌ یَتَوَارٰى مِنَ الْقَوْمِ مِن سُوءِ مَا بُشِّ رَ أَحَدُهُمْ بِالُأنثَىٰ ظَلَّ وَجْهُهُ مُسْوَدًّ »وَ اِذَا بُشِّ

التُّرَابِ أَلَا ساءَۤ مَا یَحْکُمُونَ«. »و هرگاه یكی از آنان را به دختر ]زادن همسرش[ مژده آورند چهره اش سیاه می شود و در حالی كه
خشم ]و اندوه[ خود را فرو می خورد، از بدیِ آنچه به او بشارت داده شده از قبیله ]خود[ روی می پوشاند؛ آیا او را با خواری نگاه 

دارد یا در خاک پنهانش كند و چه بد داوری می كنند« )سورۀ نحل، آیات 58 و59(.

می كردند و نه مادران. قرآن به موقعیت حقارت آمیز زن در میان 
اعراب جاهلی اشاره فرموده و آنان را به سبب داشتن چنین عقیده 

و اخلاقی نكوهش كرده است.
عربستان  شبه جزیرهٔ  عرب  قبیله های  اسلام،  از  پیش  دوران  در 
به صورت پراكنده و جدا از هم می زیستند و حكومت فراگیر و 
این  از  برخی  البته  نداشت.  آن شبه جزیره وجود  قدرتمندی در 

قبایل، مانند قبیلهٔ قریش، به سبب در اختیار داشتن ادارهٔ كعبه 
و برقراری رابطهٔ تجاری با سرزمین های دور و نزدیک، قدرت 
و نفوذ سیاسی قابل توجهی در میان قبایل دیگر داشتند؛ اما این 
پایدار شمرد؛ زیرا  به منزلهٔ حكومتی  نفوذ را نمی توان  قدرت و 
متكی به تشكیلات سیاسی، اداری و نظامی منظم و منسجمی نبود 

و ثبات لازم را نداشت.

اقتصاد و معیشت
وضعیت اقتصادی شبه جزیرهٔ عربستان به شدت متأثر از موقعیت 
این  بود. بخش عمدهٔ  آن  اقلیمی  و  و شرایط طبیعی  جغرافیایی 
شبه جزیره را صحرا های گرم و خشک تشكیل می دهند و قبایلی 
كه در این بخش پراكنده بودند، اغلب از طریق پرورش معدودی 
بز و شتر و راهزنی، زندگی خود را تأمین می كردند. در برخی از 
مناطق آن، مانند یثرب، یمن و طائف، کشاورزی وجود داشت. 
تجارت وضع بهتری داشت و داد و ستد با سرزمین های مجاور 
راه  بر سر  که  مکه  بود.  برخوردار  فراوانی  اهمیت  از  عربستان 
یمن به شام قرار داشت، مرکز اصلی بازرگانی به شمار می رفت و 
سران قریش از طریق تجارت با شام و دیگر سرزمین های اطراف 

شبه جزیرهٔ عربستان، سود سرشاری کسب می کردند.

علم و فرهنگ
ساكنان شبه جزیرهٔ عربستان اگرچه در مجاورت کشورهای بزرگ 
آنها روابط تجاری  با  ایران و روم قرار گرفته بودند و  و متمدن 
داشتند، اما از نظر فرهنگی و تمدنی با جوامع متمدن دنیای آن 
روز قابل مقایسه نبودند. مردم عرب در دوران پیش از اسلام به 
علم و دانش توجه چندانی نداشتند و در سراسر عربستان از مراكز 
علمی خبری نبود؛ حتی تعداد باسوادان مهم ترین شهر آن دیار، 
یعنی مكه، از تعداد انگشتان دست فراتر نمی رفت. به این ترتیب از 
نظر تمدنی نیز فاقد دستاوردهای قابل توجهی بودند و ویژگی های 
زندگی صحرانشینی در شهرنشینان نیز غلبه داشت. برجسته ترین 
دستاورد فرهنگی مردم عرب در دوران جاهلیت، شعر و شاعری 

بود. 

فکر کنیم و پاسخ دهیم
همفكری كنید و با توجه به موقعیت جغرافیایی و شرایط اجتماعی شبه جزیرۀ عربستان در دوران پیش از اسلام، چند 

دلیل برای شكل نگرفتن حكومت فراگیر در آن شبه جزیره بیان كنید.
5-علم و فرهنگ  در شبه جزیره عربستان را شرح دهید ؟4-اقتصاد  و معیشت  در شبه جزیزه  عربستان را توضیح دهید ؟
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قصاید هفتگانه )معلّقات سبع(
شعر مهم ترین میراث فرهنگی اعراب و شناسنامۀ آنان در دوران جاهلیت محسوب می شد. آنان با شعر سخن می گفتند، با شعر رنج و 
شادی خود را بیان می كردند و با شعر با یكدیگر به رقابت برمی خاستند و افتخارات و پیروزی های قوم و قبیلۀ خود را ثبت می كردند و 
آتش كینۀ خود را همچنان شعله ور نگاه می داشتند. شعر چنان ارزش و اعتباری نزد اعراب جاهلی داشت كه شعرای بزرگ عرب، سالانه 
در مكانی گرد می آمدند و شعرهای خود را عرضه می كردند. برترین شعرهای برگزیدۀ این گردهمایی را بر پردۀ كعبه می آویختند. معلّقات 
سبع )قصاید هفتگانه( از جملۀ این شعرهای برگزیده و نصب شده بر دیوار كعبه بود. )اسلامی، محمد  پیامبر رحمت، ص 17-16(.

یک توضیح

دین و اعتقادات
هم زمان با ظهور اسلام، بیشتر ساكنان شبه جزیرهٔ عربستان، به ویژه 
اهالی شهر مكه، بت پرست بودند. آنان بت های سنگی و چوبی 
متعددی را می پرستیدند و قربانی ها و نذرهای فراوانی را به آنها 
تقدیم می كردند1. در آن زمان، خانهٔ كعبه مانند بیشتر عبادتگاه های 

یكی دیگر از مشخصات آیین بت پرستی، بی اعتقادی به جهان پس 
بر  آیات متعددی در قرآن مجید هست كه دلالت  از مرگ بود. 
این موضوع دارد. بت پرستان، سنت ابراهیمی حج را نیز  به جا 
می آوردند، اما آن را با عقاید، آداب و رسوم شرک آلود آمیخته 

بودند.
البته در كنار بت پرستان، معدودی از عرب ها بودند كه به پیروی از 
حضرت ابراهیم، از پرستش بت ها امتناع می كردند و از گوشت 

قربانی آنها نمی خوردند. اینان به حُنَفاء معروف شدند. 
علاوه بر آن، در آستانهٔ ظهور اسلام، تعدادی از قبیله های عرب به 
آیین یهودیت و مسیحیت گرویده بودند. برخی از یهودیان ساكن 
یثرب و معدودی از مسیحیان مستقر در نجران از آن جمله اند. 

همچنین برخی شواهد و مدارک، نشان از گرایش عده ای از مردم 
عرب به آیین زرتشتی و کیش مانوی دارد.

به طور كلی، وضعیت اجتماعی و فرهنگی مردمانی كه حضرت 
ویژگی  شاخصی  دارای  مبعوث شد،  آنان  میان  در  محمد  
بود كه قرآن از آن با صفت »جاهلی« یاد كرده است. »جاهلی« و 
»جاهلیت« در اینجا مترادف با نادانی و فقدان علم و معرفت نیست، 
بلكه دلالت بر فرهنگ و اخلاق خشن، گستاخ و كینه جویی دارد 
كه از خلق و خوی تند و سركش اعضای آن جامعه سرچشمه 
می گرفت و تعصب قبیله ای و پیروی كوركورانه از اجداد قبیله در 

آن جامعه، جایگزین تعقل، منطق و بردباری شده بود. 

جست وجو و بررسی شواهد و مدارک
الف( ترجمهٔ آیهٔ 61 سورهٔ عنكبوت و آیهٔ 3 سورهٔ زُمر را به دقت بخوانید و بگویید از دیدگاه قرآن:

ــ اللهّ چه جایگاهی در اعتقادات بت پرستان داشت؟
ــ دلیل و توجیه بت پرستان برای پرستش و نیایش بت ها چه بوده است؟

ب( نقد و ایراد شما بر دلیل و توجیه بت پرستان برای پرستش بت ها چیست؟

فعّـالـیت 2

ا1ــ لات، مَنات، عُزّی  و هُبَل، مشهورترین بت هایی بودند که مردم عرب در دوران جاهلیت می پرستیدند.

این شبه جزیره، به محل نگهداری و نیایش برای بت های گوناگون 
تبدیل شده بود. با این حال، هنوز نشانه هایی از دین ابراهیمی نزد 
ساکنان این شبه جزیره وجود داشت و برخی از عرب ها از جمله 

مردم شهر مکه »اللهّ« را آفرینندهٔ جهان می دانستند.

6-بیشتر مردم عربستان  به چه دینى اعتقاد داشتند ؟

7-حنفاء چه کسانى بودند ؟
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فکر کنیم و پاسخ دهیم
با همفكری، نمونه  یا نمونه هایی از فرهنگ و اخلاق جاهلی را در جوامع كنونی شناسایی و به طور مستدل بیان كنید.

بررسی شواهد و مدارک
بخشی از خطبهٔ 26 نهج البلاغه )ترجمهٔ سید جعفر شهیدی( را بخوانید و به پرسش مربوط به آن پاسخ دهید.

»همانا خداوند محمد  را برانگیخت تا مردمان را بترساند و فرمان خدا را چنان که باید رساند. آن هنگام شما ای مردم عرب! 
بدترین آیین را برگزیده بودید و در بدترین سرای خزیده، منزلگاهتان سنگستان های ناهموار، همنشینتان گرَزه مارهای زهردار. آبتان 
تیره و ناگوار، خوراکتان گلو آزار. خون یکدیگر، ریزان؛ از خویشاوندان، بریده و گریزان. بت هایتان همه جا برپا، پای تا سر آلوده به خطا«.

ــ به نظر شما منظور امام علی  از گوشزد کردن وضعیت اعراب جاهلی به مسلمانان عرب چه بوده است؟

فعّـالـیت 3
نقشۀ پراکندگی پیروان آیین های مختلف در شبه جزیرۀ عربستان در دوران جاهلی

دریای مکران )عمان(
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ُّكَ الْأكَرَْمُ )3( اَلَّذِی عَلَّمَ بِالقَْلمَِ  نسَْانَ مِنْ عَلقٍَ )2( اِقْرَأْ وَ رَب ِّكَ الَّذِی خَلقََ )1( خَلقََ الِْ حِیمِ، اِقْرَأْ بِاسْمِ رَب حْمَنِ الـرَّ بِسْمِ اللّٰهِ الـرَّ
نسَْانَ مَا لمَْ یعَْلمَْ )۵( )۴( عَلَّمَ الِْ

» بخوان به نام پروردگارت كه آفرید. آدمی را از لختۀ خونی آفرید. بخوان، و پروردگارت ارجمندترین است. خدایی كه با قلم 
آموخت آنچه را آدمی نمی دانست به او آموخت«. )سورۀ علق، آیات 5-1(

بعثت حضرت محمد  و دعوت به اسلام
بعثت پیامبر

ماه  ویژه  به  از سال،  اوقاتی  بعثت،  از  پیش  حضرت محمد  
رمضان، را در غار حِرا بر بلندی كوهی در نزدیكی مكه، به تنهایی 
می گذراند و به عبادت و راز و نیاز با خداوند می پرداخت. در آن 
زمان، ایشان به داشتن صفات و خصلت هایی همچون امانت داری، 
راستگویی، درستكاری، خردمندی، خوش رویی و خوش خلقی در 

میان مردم مكه معروف بود. 
در 27 رجب یا به روایتی دیگر در رمضان سالی كه آن حضرت به 

چهل سالگی رسیده بود، در حال عبادت و تأمل و تفکر در غار حِرا، فرشتهٔ وحی بر او فرود آمد و با نزول نخستین آیات سورهٔ علق، پیام 
الهی را به ایشان رساند. نزول این آیات به منزلهٔ آغاز پیامبری و رسالت الهی حضرت محمد  بود.

غار حرا

۴0 سالگی

3۵ سالگی )به روایتی(

30 سالگی

2۵ سالگی

20 سالگی

۵ سالگی8 سالگی1۴ سالگی20 سالگی 6 سالگی12 سالگی

عام الفیل )۵70م(10 سالگی

دت
ولا

نصب حجرالاسودبعثت

وفات عبداللهّ
 پدر پیامبر

سپرده شدن پیامبر
  به حلیمه در خارج از مکه

بازگشت پیامبر به مکه
سرپرستی  شروع  پیامبر  و  مادر  آمنه  وفات 

عبد المطلب بر آن حضرت
بر  ابوطالب  سرپرستی  شروع  و  عبد المطلب  وفات 

حضرت پیامبر

رفتن به سفر شام 
به همراه ابوطالب

شرکت در جنگ فجار 

شرکت در پیمان جوانمردان 
)حلف الفضول(

سفر تجاری به شام با سرمایهٔ خدیجه

ازدواج با حضرت خدیجه
خط زمان زندگانی رسول گرامی اسلام در دوران پیش از بعثت
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با بررسی و مطالعهٔ دقیق ترجمهٔ آیات سورهٔ علق بگویید: الف( هدف و وسیلهٔ دعوت الهی در این آیات چیست؟
ب( به نظر شما معنا و مفهوم نخستین آیات سورهٔ علق، از چه جهتی در تاریخ اسلام اهمیت دارد؟

فعّـالـیت 4

دعوت خاص و محدود
رسول خدا در آغاز پیامبری، به صورت محدود و تا حدودی پنهانی، 
افراد را به پرستش خدای یگانه و ایمان به روز رستاخیز دعوت 
می كرد. طبیعی است كه آن حضرت دعوتش را از خانوادهٔ خویش 
، حضرت علی    كه در  آغاز كرده باشد. حضرت خدیجه   
آن هنگام، پیامبر سرپرستی او را بر عهده داشت و نیز زیدبن حارثه، 

به  به عنوان نخستین ایمان آورندگان  فرزندخواندهٔ رسول خدا، 
نبوّت آن حضرت و دین اسلام شناخته شده اند. به تدریج تعدادی 
از مردم مكه كه بیشتر از طبقات جوان، فقیر و مستضعف بودند، 
دعوت پیامبر را پذیرفتند. آنان به اطراف مكه می رفتند و به دور از 

چشم مشركان با رسول خدا نماز می گزاردند.

»عایشه همسر رسول خدا نقل می كند كه امكان نداشت ایشان بی آنكه خدیجه را به نیكی یاد كند و از او نامی ببرد، خانه را ترک كند. ... 
]پیامبر[  فرمود: به خدا قسم بهتر از او نصیبم نكرد. خدیجه هنگامی كه دیگران كافر شدند، به من ایمان آورد. آن گاه كه دیگران تكذیبم 
..معرفه الصحابه،  كردند، تصدیقم كرد. روزی كه دیگران از دارایی خود محرومم كردند، مرا در دارایی خود شریک كرد«. )ابن اثیر، اسدالغابه فی 

ج5، ص 438ــ439(

یک توضیح

كاوشگری خارج از كلاس
با استفاده از منابع و مطالبی كه دبیر در اختیار شما 

در  قرار می دهد، دربارۀ نقش حضرت خدیجه 

جریان دعوت به اسلام و حمایت هایی كه از رسول    خدا 

كرد، مطالبی تهیه و در كلاس ارائه كنید.

موقعیت جغرافیایی مکه در نخستین سال های بعثت

8-ارکان دعوت  پیامبر  در ابتدا چھ بود ؟

9-نخستین  ایمان آورندگان  بھ پیامبر چھ کسانی  بودند ؟
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جست وجو و بررسی شواهد و مدارک
»تأمل در فهرست مسلمانانِ نخستین نشان می دهد كه بیشتر آنان شامل دو گروه می شدند: یک گروه جوانان متعلق به خاندان بانفوذ 

و اشرافی قریش و گروه دیگر فقیران و مستضعفان مكه.
طبیعی است كسانی كه از چهل سال بالاتر بوده اند به حكم طبیعت سن، محافظه كار بوده اند و به زمان گذشته تعلق داشته اند و دست كشیدن و 
روی گردانیدن ایشان از دین و سنت آباء و اجداد، كاری سخت و دشوار بوده است؛ برخلاف جوانان كه ذهن و قلبشان بیشتر و بهتر مستعد 

پذیرفتن افكار و عقاید جدید بوده است. این معنا در همهٔ انقلاب های فكری و دینی و اجتماعی كم و بیش صادق است.
اما مستضعفان وضع دیگری داشته اند. مقصود از مستضعفان در مكهٔ  آن روز، كسانی بودند كه برده و یا آزاد كرده به شمار می رفتند. 
دستهٔ دیگری از مستضعفان افرادی بودند كه به مناسبتی از قوم و قبیلهٔ خود جدا شده و در مكه زندگی می كردند. اینان ناچار بودند 
برای حفظ جان و مال خود، تحت حمایت یكی از اشراف یا طایفه ها و قبیله های آن شهر قرار گیرند و موقعیت و منزلت اجتماعی 
پایین تری داشتند. عمّاربن یاسر، مادرش سُمیّه، بِلال بن رَباح، ابوذر غِفاری و … از جملهٔ نخستین مستضعفانی بودند كه اسلام 

آوردند« )زریاب خویی، سیرهٔ رسول اللهّ، ص 117 ــ 128؛ با اندكی تلخیص(.
الف( به نظر شما، آیا دیدگاه نویسنده برای پیشگامی جوانان در پذیرش دعوت رسول خدا، قابل پذیرش است؟ چرا؟ 

ب( دلیل و استدلال شما برای پیشتازی فقیران و مستضعفان در اسلام آوردن چیست؟

فعّـالـیت 5

دعوت عمومی و عکس العمل سران قریش 
پیامبر اكرم سه سال پس از بعثت، به فرمان خداوند دعوت خود 
کن  آشکار  داری  دستور  را  »  آنچه  كرد:  عمومی  و  آشكار  را 
نخست  ایشان   .)9۴ آیهٔ  )حجر،  بگردان«  روی  مشرکان  از  و 
خویشاوندان و سپس عموم مردم را به قبول اسلام فرا خواند. 
اما سران قریش دعوت حضرت محمد  را نپذیرفتند و اعلام 
کردند که ما از آیین، آداب و سنت های پدران و اجداد خویش، 

پیروی می کنیم.
سران مشرک که در ابتدای دعوت اسلامی، مخالفت و دشمنی 
و  دعوت  گسترش  با  نمی داشتند،  ابراز  خدا  رسول  با  شدیدی 
گرایش جوانان و مستضعفان به اسلام، درصدد برآمدند که با پیامبر 

و مسلمانان مقابله کنند.
گرچه در ظاهر چنین به نظر می رسد كه احساسات دینی و اعتقاد 
راسخ سران مشرک به بت ها، علت اصلی مخالفت و دشمنی آنان 

با اسلام بوده است، اما با بررسی دقیق تر شواهد و مدارک متوجه 
می شویم كه علل و عوامل مهم تر دیگری در این موضوع دخالت 
داشته است. برخی آیات قرآن بیانگر آن است كه مشركان مكه از 
آن بیم داشتند كه در صورت پیروی از اسلام، موقعیت تجاری و 
سیاسی آن شهر متزلزل شود و بازرگانان قریش از سود هنگفتی 
می كردند،  كسب  نزدیک  و  دور  سرزمین های  با  تجارت  از  كه 
محروم بمانند1.علاوه بر آن، نقش رقابت های قبیله ای و حسادت 
طایفه ای را نیز نمی توان در دشمنی با رسول خدا در مكه نادیده 
گرفت. برخی از طایفه های قریش، مخصوصاً بنی امیه، به خاطر 
اینكه فردی از طایفهٔ بنی هاشم به پیامبری رسیده، سخت حسادت 

می كردند. 
دیگر  و  پیامبر  مانند  اشخاصی  با  مشركان  درگیری  و  دشمنی 
مسلمانانی كه متعلق به طایفه و قبیلهٔ نیرومندی بودند، چندان آسان 
نبود؛ زیرا ممكن بود تعصبات طایفه ای و قبیله ای را بر انگیزد و 

1  ــ سورهٔ قصص، آیات ۵7 ــ 60.

10-علل و عوامل  دشمنی  با پیامبر  و مقابلھ  با اسلام  را بنویسید ؟
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  مهاجرت مسلمانان به حبشه 
قریش برای جلوگیری از گسترش دین جدید، دست به هر كاری می زد، از جمله آزار و اذیت پیروان مستضعف و بی پناه اسلام كه از پشتیبانی قبیله 
و طایفۀ قدرتمندی برخوردار نبودند. از این رو، اشخاصی مانند عمّار و پدر و مادرش یاسر و سُمیّه و بلِال حبشی كه از گروه مستضعفان مكه به شمار 
می رفتند، مورد شدیدترین آزارها و شكنجه ها  قرار گرفتند. رسول خدا به منظور رهانیدن این گروه از مسلمانان، در سال پنجم بعثت از آنان خواست 
كه به سرپرستی جعفربن ابی طالب، به سرزمین حبشه در آن سوی دریای سرخ مهاجرت كنند. در آن زمان، پادشاه حبشه )نجاشی( كه پیرو دین 
مسیحیت بود با مردمش به نیكی و انصاف رفتار می كرد. سران قریش برای بازگرداندن مسلمانان، هیئتی به حبشه فرستادند، اما با سخنانی كه 

جعفربن ابی طالب به نجاشی دربارۀ پیامبر و اسلام گفت، پادشاه حبشه از قبول درخواست قریش خودداری كرد.

یک توضیح

جست وجو و بررسی شواهد و مدارک
با استفاده از فهرست سوره های قرآن، سوره ای را كه مربوط به ابولهب است پیدا كنید و ترجمهٔ آن را در كلاس بخوانید.

فعّـالـیت 6

باعث ایجاد جنگ و خون ریزی شود. از این رو، سران مشرک 
تصمیم گرفتند كه هر طایفه، از مسلمان شدن اعضای خود جلوگیری 
نماید و با افرادی از طایفهٔ خود كه اسلام آورده بودند، برخورد كند. 
مشركان همچنین ابوطالب، رئیس طایفهٔ بنی هاشم را در تنگنا قرار 
دادند که برادرزادهٔ خود را وادار به دست کشیدن از عقایدش کند 

و یا او را به آنان بسپارد. ابوطالب نه تنها از حمایت پیامبر دست 
نكشید، بلكه طایفهٔ بنی هاشم را به حمایت از آن حضرت فراخواند. 
تمام بنی هاشم، اعم از مسلمان و غیرمسلمان، درخواست ابوطالب را 
اجابت کردند و تنها ابولهب از این كار سر باز زد و به دشمنی با رسول 

خدا برخاست. 

تحریم و محاصرۀ اجتماعی و اقتصادی بنی هاشم
پس از آنکه سران قریش در جلب رضایت ابوطالب برای دست 
برداشتن از حمایت رسول خدا ناکام ماندند، تصمیم گرفتند بنی هاشم 
را تحت محاصرهٔ اجتماعی و اقتصادی قرار دهند. هدف مشرکان 
مکه این بود که ابوطالب و طایفهٔ او ناگزیر شوند پیامبر را تنها گذارند؛ 
از این  رو معاهده ای نوشتند که براساس آن هرگونه مراودهٔ اجتماعی از 

1  ــ به درهٔ باریک میان دو کوه شِعب گفته می شود.

سال 1 سال 2 سال 3  سال 4سال 5سال 6  سال 7  سال 8 سال 9سال 10سال 11سال 12سال 13

پیمان عقبۀ دوم
هجرت به مدینه

مسلمان شدنپیمان عقبۀ اول
 عده ای از
مردم یثرب

 وفات
حضرت خدیجه

و ابو طالب
محاصرۀ اقتصادی در 

شعب ابی طالب

هجرت عده ای 
از مسلمانان 

به حبشه

آغاز دعوت
بعثتدورۀ دعوت خاص و محدودعمومی 

 خط زمان زندگانی حضرت پیامبر  از بعثت تا هجرت

قبیل ازدواج و ارتباط اقتصادی مانند خرید و فروش کالا با بنی هاشم 
ممنوع شد.

بنی هاشم برای کاهش آثار مخرب این معاهده به شِعب1 ابی طالب 
در اطراف مکه پناه بردند. آنان حدود سه سال در آنجا ماندند و 

مشکلات و سختی های فراوانی تحمل کردند. 

11-مھم ترین  راه مشرکان  برای مخالفت  با پیامبر  چھ بود و چھ نتیجھ ای  داشت ؟
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فکر کنیم و پاسخ دهیم
الف( به نظر شما چرا مشركان، معاهدۀ تحریم اجتماعی و اقتصادی بنی هاشم را بر دیوار كعبه آویختند؟

ب( پس از همفكری توضیح دهید كه تحریم اجتماعی و اقتصادی بنی هاشم چگونه پایان یافت؟

در اندیشۀ پایگاهی جدید برای اسلام
مدتی پس از پایان یافتن تحریم اقتصادی و اجتماعی مسلمانان 
در سال دهم بعثت، حضرت خدیجه  و حضرت ابوطالب، دو 
حامی بزرگ حضرت محمد  ، به فاصلهٔ كوتاهی از دنیا رفتند 
و اندوه سنگینی بر دل پیامبر و یارانش نشست. با رحلت ابوطالب، 
جسارت و آزار سران قریش نسبت به رسول خدا بیشتر شد. آن 
حضرت، خود اشاره كرده است كه »قریشیان مرا آزار نتوانستند 
كرد تا ابوطالب بمرد«1. با تشدید آزار مشركان، گسترش دعوت 

اسلامی در مكه با موانع اساسی روبه رو شد.
پیامبر  به ذهن  از مكه  اندیشهٔ هجرت  بود كه  در چنین شرایطی 
ازاین رو، رسول خدا در جست وجوی  یافت.  راه  و مسلمانان 

داشته  اسلام  پذیرش  برای  بیشتری  آمادگی  كه  مردمانی  یافتن 
باشند، راهی طائف شد. طائف شهری ثروتمند در نزدیكی مكه 
بود و بزرگان و اشراف آنجا، روابط اقتصادی گسترده ای با سران 
قریش داشتند. اهالی طائف نه تنها از پیامبر استقبال نكردند، بلكه 
با بی احترامی و اهانت، آن حضرت را از شهرشان راندند و ایشان 
ناگزیر شد با حمایت خواهی2 از یكی از اشراف مكه3 به آن شهر 
بازگردد. پس از آن، رسول خدا به تبلیغ اسلام در میان افراد و 
قبایلی پرداخت كه برای مراسم حج و یا انجام كار دیگری به مكه 
سفر می كردند. سرانجام در جریان مراسم حج، تعدادی از مردم 
یثرب )مدینه( دعوت پیامبر را پذیرفتند و زمینه ساز هجرت تاریخی 

ایشان شدند.

پرسش های نمونه
اقتصادی و مشاغل ساکنان شبه جزیرۀ عربستان به هنگام ظهور اسلام  اقلیمی را بر وضعیت  تأثیر عوامل جغرافیایی و   1

توضیح دهید.

2 مفهوم جاهلیت را شرح دهید و سه مورد از مصادیق فرهنگ و اخلاق جاهلی عرب ها در دوران پیش از اسلام را ذکر کنید.

3  چرا سران قریش در مکه با اسلام و پیامبر به دشمنی و مخالفت پرداختند.

4  اندیشۀ خروج از مکه چرا و چگونه به ذهن پیامبر و مسلمانان راه یافت؟ نمونه های دیگری از هجرت های مهم در تاریخ 

اسلام را بیان کنید.

5  مآخذی را که در این درس به آنها استناد شده، استخراج و در دو دستۀ منابع و مطالعات )تحقیقات( طبقه بندی کنید.

1ــ طبری، تاریخ طبری، ج3، ص 88۵.
2ــ رسم حمایت خواهی یا جِوار یكی از رسم های عرب در عصر جاهلی بود كه بر اساس آن، فرد یا قبیله ای در پناه و حمایت فرد یا قبیلهٔ دیگر قرار می گرفت.

3ــ مُطعِم بن عدی.

12چرا در سال  دهم بعثت  دعوت اسلامى  در مکه با  موانع  اساسى  رو به رو  شد ؟-
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